
12 - Flur II -0.01±0.00

~+4.65

+3.53

F1Stb.-Sohlplatte h=22cm

Bodenbelag 1,0cm
Estrich 6,0cm
PE-Folie
Dämmung 0.035, 10cm
Sperrbahn
Stb.-Sohlplatte 22cm
Sauberkeitsschicht 5,0cm ±0.00

-0,18
-0,40

2
Stb.-Ringbalken

b/h= 18+2/ 24cm; UK +3,135m

Magerbeton von
-1,30  bis -0,75

F3-NStb.-Streifenfundament
bxh= 40x57cm

Dachaufbau  (Pultdach)
Alu-Profiltafeln 6,5cm, RAL ....
Vordeckung (diffusisonsoffen)
Schalung OSB 18mm
Dachsparren b/h= 12/32cm , e<= 75cm
mit Zwischensparrendämmung 0.035, 20cm
Dampfsperre
Lattung 2,4cm
abgehängte Akustikdecke  => li. Rh. 2,81m

3

2

9

1Stb.-Sturz /
-Ringbalken
b/h= 20/ 36,5cm;
UK +2,81m

+2,81

3
.
3
1

5

2
4

+3,135

5
5

5
7

1
8

02-Umkleide Herren

Unterfangung/ DIN 4123
Sandbettung /4 Abschnitte ,
e ~ 2,50 bis 3,0m

2
.
8
1

1
8

3
6

5

7
3

2
.
2
6

2
4

2
.
2
6

~+7.69

FB2.1

D 1

3
.
3
9

5

3
6

5

5
8

2
4

Stb.-Ringbalken
b/h= 22+2/ 24cm;

UK +4,16m

2

NEUBAU Innenansicht Giebel neu

2Stb. -Ringbalken b/h= 18+2/ 24cm; UK +4,16m

19
Stb.-Stütze
b/h= 30/20cm

15 Stahlträger HEA160 (einbetoniert)
UK Sturz +2,26m8wie

UK +2,135m

21
Stb.-Balken b/h=20/ 36,5cm

16 - Fahrzeughalle 2
FB4.1

UK +2,26m13
Stb.-Sturz b/h= 20/ 36,5cm

3
6

5

2
.
2
6

1
4

2
4

4
.
1
6

Mauerwerk bis UK Bedachung/
Wandkopf Stb.-Ringbalken 18+2/24cm
in Dachneigung

Dachaufbau
Faserzement-Wellplatten, Farbe ....
Traglattung 6/6cm
Konterlattung 3/5cm
Unterspannbahn
Holzfachwerkbinder gem. Nachweis
der Herstellers

-0.01

-0,75

+4,035

-1,30

1
.
3
0

17

12

±0.00

1
8

5
7

5
5

17Stb.-Stütze
b/h> 70/ 30cm

HTA28/15

HTA28/15

Argelith-Platten 1,5cm
Gefälleestrich ~6,0- 12,5cm
Abdichtung ..........
Stb.-Sohlplatte 22cm
PE-Folie ...........
Dämmung 0.035, 6,0cm

8
UK +2,26m

20

+3,215

19
Stb.-Stütze
b/h= 30/20cm

2
4

5
8

3
6

5

9
5

5

2
.
4
0

-0,14

2
.
1
3

5

1
4

F3

Aufmauerung

+4,345
+4,16+4,16

+2,81

Sohlplattenversprung

6
5

4
.
3
6

3
9

Aussenwand / Versatz
Eternit-Verkleidung mit UK
Dämmung 0.035, 12cm
Stb.-Ringbalken 30cm

Aussenwand
Typ 2

Aussenwand
Typ 1

 21°

 21°

 1,7°

2
2

1
4

4
.
3
4

5

5

5

2
0

4
.
3
4

5

+4,00

Stb.-Balken
b/h=24/ 36,5cm
UK +3,215m

D3 D3

FB4.1

W1 W1 W1

SCHNITT F-F

+7,53

2

4

2

4

+4,59 +4,59

2

16 - Fahrzeughalle 2 12 - Flur II 02 - Umkleide H.
±0.00

-0,18

2
Stb.-Ringbalken
b/h= 18+2/ 24cm;
UK +3,135m

20

Aussenwand / Versatz
Eternit-Verkleidung mit UK
Dämmung 0.035, 12cm
KS-Mauerwerk bzw
Stb.-Ringbalken

2
4

3
.
3
1

5

+3,135

FB4.1FB2.1

W1

W1W1

W1

2
.
4
0

2
.
1
4

Stb.-Decke , h= 16cm
li.Rh. 2,50m;
oberhalb Lagerfläche

2
4

5
8

3
6

5

3
.
3
9

5

+3,215

8wie

HT9

Aufmauerung

±0.00

D3D3

D1

Bodenbelag 1,0cm
Estrich 6,0cm
PE-Folie
Dämmung 0.035, 10cm
Sperrbahn
Stb.-Sohlplatte 22cm
Sauberkeitsschicht 5,0cm

Argelith-Platten 1,5cm
Gefälleestrich ~6,0- 12,5cm
Abdichtung ..........
Stb.-Sohlplatte 22cm
PE-Folie ...........
Dämmung 0.035, 6,0cm

Zwischendecke
Mineralwolle 0.035, 20cm
in Untergurtebene des
Holzfachwerkbinders,
PE-Folie
Lattung 4,0cm
GiKa-Verkleidung, 1,5cm

+2,81

+4,345

2
.
5
0

1
6

1
.
6
8

5

1

2

2

0

Sohlplattenversprung

2
.
8
1

9

3

2

SCHNITT E-E

Dachaufbau  (Pultdach)
Alu-Profiltafeln 6,5cm, RAL ....
Vordeckung (diffusisonsoffen)
Schalung OSB 18mm
Dachsparren b/h= 12/32cm , e<= 75cm
mit Zwischensparrendämmung 0.035, 20cm
Dampfsperre
Lattung 2,4cm
abgehängte Akustikdecke  => li. Rh. 2,81m

2

+4,16

fb

Legende :
Stahlbeton gem. Statik

Mauerwerk / KS , tragend

Mauerwerk/ Porenbeton, tragend

Mauerwerk/ KS, nicht tragend

Aussenwand/  AW 1:
..........................
..................................
........................................

Aussenwand/  AW 2:
..........................
..................................
........................................

Leichtbauwand
( Metallständerwerk
beidseitg GiKa-Beplankung)

Neubau Umbau

F1 Stb.-Sohlplatte h=22cmF1

-0,94

-1,30

Fuge 4,0cm

Fuge /
Dämmstreifen

vorh. Str.fundament

Unterfangung/ DIN 4123
Sandbettung /4 Abschnitte ,
e ~ 2,50 bis 3,0m

1
2

1
0

5
8

42.50

44010

-0,14
±0.00±0.00

7
4

2
0
2
2

1
4

F5Stb.-Streifenfundament
bxh= 40x42cm

+4.275

+4,125

SCHNITT a-a SCHNITT b-b

Raffstore
F..

Magerbeton von
-1,30  bis -0,75

F3-NStb.-Streifen-
fundament
bxh= 40x57cm

2
Stb.-Ringbalken
b/h= 2+18/ 24cm;
UK +3,885m

UK +2,81m
6wie

D2

±0.00
FB5.1

4
9

5

9
3
2

4
1

2
.
8
1

1
8

2
4

8
3

5

2
4

2
.
9
9

2
2

5

1
8

2
2

3
5

5
5

+2,81Aussenwand
Typ 2

Attika
Abdeckung RAL ...
Stützblech
Holzbohle

W2

FB2.1

+4,345
fh von unten

Dachaufbau  (Satteldach)
Dachziegel
Lattung
Dampfsperre

Holzfachwerkbinder
mit Untergurt-
zwischendämmung
abgeh. Decke

Trennwand /
Bestand

Dachaufbau
Faserzement-Wellplatten
Traglattung 6/6cm
Konterlattung 3/5cm
Unterspannbahn

5
5

5
7

1
8

D1
2Stb.-Ringbalken

b/h= 18+2/ 24cm;
UK +4.16m

4
.
1
6

2
4

Holzfachwerkbinder
gem. Nachweis der
Herstellers
mit Zw.dämmung .....

Aussenwand
Eternit-Verkleidung mit Holz-UK
(Lattung 6/6cm senkrecht, Lattung 6/6cm
=>Dämmung 0.035, 12cm
Lattung 4/6cm senkrecht ) an
KS-Mauerwerk bzw Stb.-Ringbalken 20,0cm
bis UK Dachhaut

01.1-  Schulungsraum/
Bereitschaftsraum

+4.65

Aussenwand
Typ 3

-0,75

+4,16

Magerbeton von
-1,30  bis -0,75 -1,30

W5

2

3
9

4
.
3
6

-0,14FB7
±0.00

+4,345

Aussenwand / Giebeldreieck
Eternit-Verkleidung
..............................
Lattung 4/6cm senkrecht
Lattung 6/6cm waagerecht
Lattung 6/6cm senkrecht
= Dämmung 12cm , .......

zusätzliche Holzständer-
unterkonstruktion
für Fassadenverkleidung

Dachaufbau
Faserzement-Wellplatten
Traglattung 6/6cm
Konterlattung 3/5cm
Unterspannbahn

-0,36

2
4

4
.
3
0

2
2

3
9

F1F1
Stb.-Sohlplatte
h=22cm

F4-N
Stb.-Streifenfundament
b/h> 60/57cm

Stb. -Ringbalken
b/h= 18+2/ 24cm; UK +4,16m

+4,00

5

5

4
.
3
4

5

1
4

2
2

6

2Stb.-Ringbalken
b/h= 18+2/ 24cm;
als Wandkopf /
in Dachneigung

Umbau / Ertüchtigung
vorh.Dachkonstruktion auf b=   m:
Einbau zusätzlicher Dachbinder
.................................................

SCHNITT c-c SCHNITT d-d

+4.275

+4,125

Magerbeton von
-1,30  bis -0,75

F3-N Stb.-Streifenfundament
bxh= 40x57cm

2 Stb.-Ringbalken
b/h= 2+18/ 24cm;
UK +3,885m

UK +2,81m
6wieD3

±0.00
FB4.1

5

2
2

2
.
9
9

2
4

8
3

5

2
4

5
5

3
5

2
2
1
8

+2,81
Aussenwand Typ 2

Attika
Abdeckung RAL ...
Stützblech
Holzbohle

1
8

5
7

5
5

Stb.-Sturz b/h= 20/ 24cm
UK +2,81m

6

abgeh. Fermacell-
decke ( Powerpaneel)

+3.00
WDVS 12,0cm

3
.
0
1

+2.68

Dachaufbau  (Pultdach)
Alu-Profiltafeln 6,5cm, RAL ....
Vordeckung (diffusisonsoffen)
Schalung OSB 18mm
Dachsparren b/h= 12/32cm , e<= 75cm
mit Zwischensparrendämmung 0.035, 20cm
Dampfsperre
Lattung 2,4cm
abgehängte Akustikdecke  => li. Rh. 2,81m

Dachaufbau  (Pultdach)
Alu-Profiltafeln 6,5cm, RAL ....
Vordeckung (diffusisonsoffen)
Schalung OSB 18mm
Dachsparren b/h= 12/32cm , e<= 75cm
mit Zwischensparrendämmung 0.035, 20cm
Dampfsperre
Lattung 2,4cm
abgehängte Akustikdecke  => li. Rh. 2,81m

16 - Fahrzeughalle 2
20 -
Fahrzeughalle 3 12-  Flur 15-  Fahrzeughalle 1

D1

Attika / Rückseite
Lattung 6/6cm mit Dämmung
Lattung 4/6cm / Luftschicht
Eternitverkleidung

Attika / Rückseite
Lattung 6/6cm mit Dämmung
Lattung 4/6cm / Luftschicht
Eternitverkleidung

Neubau

F1 Stb.-Sohlplatte h=22cmF1

-0,94

-1,30

Unterfangung/ DIN 4123
Sandbettung /4 Abschnitte ,
e ~ 2,50 bis 3,0m

-0,14
±0.00

7
4

2
0
2
2

1
4

SCHNITT e-e

W 2

FB2.2

+4,345
fh von unten

Dachaufbau
Faserzement-Wellplatten
Traglattung 6/6cm
Konterlattung 3/5cm
Unterspannbahn

D1

21

3
.
2
1

5

3
6

5

5
8

2
4

Holzfachwerkbinder
gem. Nachweis der
Herstellers
mit Zw.dämmung .....

Aussenwand
Eternit-Verkleidung mit Holz-UK
(Lattung 6/6cm senkrecht, Lattung 6/6cm
=>Dämmung 0.035, 12cm
Lattung 4/6cm senkrecht ) an
KS-Mauerwerk bzw Stb.-Ringbalken 20,0cm
bis UK Dachhaut

2Stb.-Ringbalken
b/h= 18+2/ 24cm;
als Wandkopf /
in Dachneigung

Stb.-Balken
b/h=20/ 36,5cm
UK +3,215m

FB2.1

D1

18 - Lager 2
Durchgang
1,35 x 2,26m

vorh. Dacheindeckung
aufnehmen

+4.275

Attika
Abdeckung RAL ...
Stützblech
HolzbohleOSB 18mm

Holzständerwerk
Stiele e=80cm
Querhölzer 6/16cm o+u
Putzträgerplatte 20mm

vorh. Dach
Dacheindeckung
Traglattung / Lattung
Fachwerkbinder, e<=1,0m

24- Flur III 26- Besprechung

2Stb.-Ringbalken
b/h= 24/ 24cm;
UK +3,24m
(örtlich prüfen )

+2,81

Abbruch Mauerwerk/
Fenster +Brüstung3

.
2
4

2
.
2
6

22Stb.-Ringbalken
in 24er PB-U-Schale;
UK +3,24m

Abbruch Fenster/
Öffnung schließen

vorh. U-Schale

Aufmauerung / PPW

SCHNITT f-f

Wechsel oder
Verstärkung vor Ort prüfen

Abbruch
Dachkonstruktion

Dachaufbau  (Pultdach)
Alu-Profiltafeln 6,5cm, RAL ....
Vordeckung (diffusisonsoffen)
Schalung OSB 18mm
Dachsparren b/h= 12/32cm , e<= 75cm
mit Zwischensparrendämmung 0.035, 20cm
Dampfsperre
Lattung 2,4cm
abgehängte Akustikdecke  => li. Rh. 2,81m

Dachaufbau  (Pultdach)
Alu-Profiltafeln 6,5cm, RAL ....
Vordeckung (diffusisonsoffen)
Schalung OSB 18mm
Dachsparren b/h= 12/32cm , e<= 75cm
mit Zwischensparrendämmung 0.035, 20cm
Dampfsperre
Lattung 2,4cm
abgehängte Akustikdecke  => li. Rh. 2,81m

+3,215

15-  Fahrzeughalle 1
W 1

23

D1

D3

W 2 W 1

2Stb.-Ringbalken
b/h= 18+2/ 24cm;
UK +4,16m

W D FB

W  - Wand
D   - Decke
FB - Fußbodenbelag

W1 : Putz,  1,5cm, Anstrich
W1.1 : wie W1 mit Fliesenspiegel  ............................
W2 : gequastet  + Anstrich
W3 : GiKa ( Feuchtraum)  - gespachtelt, Vlies, Anstrich
W4 : W4.1 bis h= 1,25m Wandfliesen, Fab. .............., ..x.. cm ;
                   ab h= 1,25m Anstrich
         W4.2 bis h= 2,10m Wandfliesen, Fab. ........, ..x..cm
                   ab h= 2,10m Anstrich
W5 :  bis h= 2,40m Wandfliesen, Fab..................., ..x..cm
         ab h= 2,40m Anstrich

D1 : abgeh. Gika-Decke / F30 , gespachtelt + gestrichen,
D2 : abgeh. Akustikdecke "Bolero"
D3 : abgeh. Akustikdecke "Sternbild"
D4 : abgeh. Akustikdecke " Sternbild mavroc" (Feuchtraum)
D5 : Unterseite Stb.-Decke , gespachtelt + gestrichen
D6 : Decke Bestand
D7 : GiKa, glatt
FB1 : Fliesen / Bestand
FB2 : Fliesen im Rüttelbett ( R12 ), ..x..cm; Sockelfliese;
         FB 2.1 : Farbe hellgrau
         FB 2.2 : Farbe titangrau ( auch Stellplatzmarkierung )
FB3 : Fliesen im Rüttelbett ( R12 V4) , Farbe hellgrau
FB4 : Fliesen / Feinsteinzeug , ..x..cm ;  => Farben siehe Fliesenplan
         FB 4.1:  R10
         FB 4.2:  R 9
FB5 : Vinyl, Fab. ..................., Farbe  ................
         FB 5.1: R9
         FB 5.2: R10
FB6 : Kautschuk, Fab. ................................,
          R9; Farbe .............
FB7 : ........beschichtung / WHG, ..........................
         ....................................

Legende / Oberflächen :

-0.01 ±0.00

~+4.65

+3.53

F1 Stb.-Sohlplatte h=22cm

Bodenbelag 1,0cm
Estrich 6,0cm
PE-Folie
Dämmung 0.035, 10cm
Sperrbahn
Stb.-Sohlplatte 22cm
Sauberkeitsschicht 5,0cm±0.00

-0,18

-0,40

Magerbeton
von -1,30
bis -0,75

F3-N
Stb.-Streifenfundament
bxh= 40x57cm

9

3

2

1
Stb.-Sturz / -
Ringbalken
b/h= 20/ 36,5cm;
UK +2,81m

Aussenwand
Eternit-Verkleidung
..............................

+2,81

3
.
2
5

5

2
4

D 3

FB4.2

1
8

5
7

5
5

11-Haustechnik

1
8

2
.
8
1

W1

~+7.69

FB1

+3,075
+2,81

Aussenwand
Typ 1

 1,7°

1

2

2

0

SCHNITT G-G

Holz-
verkleidung

Deckenkanal

W1

abgeh. Fermacell-
decke ( Powerpaneel)

+3.00

3
.
0
1

Unterfangung/ DIN 4123
Sandbettung /4 Abschnitte ,
e ~ 2,50 bis 3,0m

UK +2,81m6wie
5Stb.-Sturz b/h= 20/ 42cm

UK +2,81m

D10Holzbalken b/h= 16/20cm
UK +3,26m

Aussenwand
Typ 1

2
.
8
1

4
2

Aufmauerung /
Porenbeton
PPW WDVS 12,0cm

+2.68 2
Stb.-Ringbalken
b/h= 18+2/ 24cm

2
.
9
9

3
6

5

3
.
5
3

2
.
2
6

3
.
8
8

Dachaufbau  (Pultdach)
Alu-Profiltafeln 6,5cm, RAL ....
Vordeckung (diffusisonsoffen)
Schalung OSB 18mm
Dachsparren b/h= 12/32cm , e<= 75cm
mit Zwischensparrendämmung 0.035, 20cm
Dampfsperre
Lattung 2,4cm
abgehängte Akustikdecke  => li. Rh. 2,81m

Der Unternehmer hat für die rechtzeitige Vorlage der Pläne
alleinverantwortlich zu sorgen. Detailpläne sind frühzeitig anzufordern.

Alle Maße sind vom Auftragnehmer verantwortlich zu prüfen bzw. am
Bau zu nehmen. Abweichungen / Unstimmigkeiten sind der Bauleitung
unverzüglich mitzuteilen. Bei notwendigen Abweichungen ist vor
Ausführung die Zustimmung des Architekten einzuholen.

Alle Maße sind, soweit nicht anders angegeben, Fertigmaße einschl.
Putz oder Verkleidung. Bei neu zu erstellenden Mauerwerkswänden
beziehen sich die Maße auf den Rohbau.

Maßangaben für Fensterbrüstungen, Fenster und Türstürze beziehen
sich grundsätzlich auf die Oberkante FFB.

c

b

a

Index Datum Name Änderung

Datum Name

gezeichnet

geprüft

05.03.2020 pm

Bauherr:

Bauvorhaben:

Darstellung:

Maßstab 1 : 50

Schnitte E-E, F-F, G-G;
a-a, b-b, c-c, d-d, e-e, f-f

Blattgröße 84x84cm Blatt-Nr. A 4-Sch
Index

Nr.

19
012

Auftrag
Ingenieurbüro für Bauwesen

Meyer + Borcherding

Oyler Straße 9 - 31582 Nienburg
Bereich Objektplanung

Fon:+49(0)5021-9766-0 Fax:+49(0)5021-9766-20
eMail: info@mb-ing.de Internet: www.mb-ing.de

Inh.: Torsten Höfer, Dipl.-Ing. (FH) Beratender Ingenieur

Schloßplatz 2 , 27318 Hoya
SG Grafschaft Hoya

Auf dem Kuhkamp 9 , 27318 Hoya

Erweiterung Feuerwehrhaus
Ortsfeuerwehren Mehringen und Hoya

-0,14

+-0,00

+-0,00

-0,14

WS
WD
FD
DD
UZ
ÜZ
RR
RW
SW
D
DK
K
F
FF
P
FG

= Wandschlitz
= Wanddurchbruch
= Fußbodendurchbruch
= Deckendurchbruch
= Unterzug
= Überzug
= Regenrohr
= Regenwasser
= Schmutzwasser
= Drehflügel (Fenster)
= Dreh-Kippflügel (Fenster)
= Kippflügel (Fenster)
= Festverglasung (Fenster)
= fest im Flügel (Fenster)
= verputzt
= Fugenglattstrich

-0,14

+-0,00

+-0,00

OK RF
im Grundriss

OK FF
im Grundriss

BRH
OK
UK
F
U
WF
GF
NF
li. H
W
FB
B
D
Stg.
LA
NA
N
RS

= Brüstungshöhe
= Oberkante
= Unterkante
= Fläche
= Umfang
= Wohnfläche
= Grundfläche
= Nutzfläche
= lichte Höhe
= Wand
= Fußboden
= Boden
= Decke
= Steigung
= Lichtausschnitt
= Notausgang
= nichtabschließbar
= Rauchschutztür nach

DIN 18095

-0,14 OK R
im Schnitt

OK F
im Schnitt

RW = Rettungsweg

NAS = Notausstieg

Mischwasser
Regenwasser

Bestand

Abbruch

Neubau

Schmutzwasser

Abkürzungen

c

10.03.2020 pm Dachaufbau Fahrzeughalle + Traufe; Schnitt e-e, F-F: Ringbalken

23.03.2020 pm Schnitt b-b, c-c: Attika/Rückseite

07.05.2020 pm Schnitt F-F: Durchgang ( Raum 16)


